
５阿南高 号外  

令和５年（2023年）５月26日  

 

 関係中学校長 様 

 

長野県阿南高等学校長   

 

令和５年度 中学校生徒の体験入学について（ご案内） 

 

 向暑の候、貴職に置かれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より本校の教育活動にご

理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、下記のとおり実施いたします。本校をより知っていただき、進路選択の参考と

なるよう計画いたしました。貴校生徒の皆さん、教職員の皆様にご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期 日  令和５年７月 31日（月） 

 

２ 会 場  長野県阿南高等学校 

 

３ 参加者  中学生（希望者）とその保護者、引率教員 

 

４ 日 程 

  内容 時間 場所 備考 

１ 受  付 08：20～08：40 体育館 ・中学校ごとに行います。 

２ 学校説明 08：45～09：20 体育館 内容 ⑴ 学校長挨拶 

⑵ 学校説明 

⑶ 在校生の話 

⑷ 生徒会・部活動紹介 

⑸ 質疑応答 

⑹ 日程説明、連絡 

３ 模擬授業① 09：35～10：10 教室 

実習室 

体育館 

・２講座受講していただきます。 

・講座の希望調査、申し込みについては別紙１をご

覧ください。 

模擬授業② 10：20～10：55 

アンケート 10：55～11：00 

４ 部活動見学 11：05～12：00  ・自由参加となります。 

・参加と申し込みについては別紙１をご覧くださ

い。 

※注意点 ・駐車場は本校グラウンドになります。案内標示に従ってください。 

・筆記用具、上履きをご持参ください。また、貴重品の管理は各自でお願いいたします。 

       ・昼食は各中学校の判断でおとりください。必要があれば昼食場所を準備いたします。 



５ 申 込  ⑴ 中学校ごとにメール（anan-hs@pref.nagano.lg.jp）またはＦＡＸでお申し込みください。 

       ⑵ 申込用紙は、本校のホームページからもダウンロードできます。 

       ⑶ 申込の締切は６月 23日（金）です。 

       ⑷ お問い合せ、申し込みは下記までお願いいたします。 

 

６ その他  ＪＲ飯田線をご利用の場合は、下の時刻に温田駅を発着するものをご利用ください。 

        ＪＲ温田駅 時刻  【着】上り（飯田方面から）08:05   

下り（豊橋方面から）08:08 

                  【発】上り（豊橋方面へ） 13:13 

                     下り（飯田方面へ） 11:48 13：51    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 長野県阿南高等学校 

  教頭 棚田 美穂 

  担当 教務主任 西山 友子 

  住所 〒399‐1501 下伊那郡阿南町北條2237 

  電話 0260‐22‐2052（代）/ 4030（教務）  FAX 0260‐31‐1013 

  Ｅ-mail anan-hs@pref.nagano.lg.jp 



別紙１ 

 

阿南高等学校 令和５年度 中学校生徒の体験入学 資料 

 

１ 模擬授業 

  ⑴ 講座一覧 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

⑵ 受講講座の希望調査 

    参加希望の生徒のみなさんに、第一希望２講座、第二希望１講座の合計３講座を選んでいただきます。 

    講座編成の都合で第一希望に添えない場合もありますので、必ず第二希望まで選んでください。 

  ⑶ 受講講座の決定 

    ７月14日（金）までにメールまたはＦＡＸでご連絡いたします。 

 

２ 部活動見学 

  ⑴ 見学を実施する部活動（予定） 

運動系 野球部・弓道部・男子バスケットボール部・卓球部・陸上部 

文化系 美術部・吹奏楽部・ダンス同好会・郷土芸能同好会 

  ⑵ 注意点 

    ・部活動見学は自由参加です。活動場所は当日ご案内いたします。 

・野球部、弓道部は活動場所への移動が必要になるため、申し込みと併せて希望調査を行います。申込用

紙に入力欄がありますので、必ずご入力ください。 

    ・野球部は体験入部も行います。部からの資料（体験入部案内、申込用紙、参加同意書）を添付しており

ますので、詳細をご確認ください。 

 

３ 申込用紙について 

  ⑴ 入力事項は以下の内容です。 

    参加者生徒氏名、性別、模擬授業希望、部活動見学（野球部・弓道部のみ）、保護者人数、引率職員数、

引率代表者氏名 

  ⑵ 昼食会場の手配が必要な場合は、記入欄にその旨をご入力ください。 

   

 教科 講座名 内容 

Ａ 英語 スター・ウォーズで学ぶ英会話 簡単なフレーズで英会話のフォースを覚醒させよう！ 

Ｂ 国語 古典の世界 1000年昔に思いをはせてみよう 

Ｃ 社会 公民：問題解決は難しい 「囚人のジレンマ」を使って考えてみよう 

Ｄ 数学 よくわかる数学 苦手でもたのしく・わかりやすく！ 

Ｅ 理科 目の錯覚 目の構造と働きを自分たちで調べてみよう 

Ｆ 音楽 和太鼓演奏 和太鼓をたたいてみよう！（定員：各授業 12名） 

Ｇ 商業 さまざまなビジネス チェーンストアについて考えてみよう 

Ｈ 福祉 福祉体験授業 
点字を打ってみよう、ベッドメイキングをやってみよう

（定員：各授業 15名） 


